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REFERAT DE APROBARE 
 

Proiect ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pentru 
aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor şi 

contribuţiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă 
 
Ca urmare a intrării în vigoare a dispozițiilor Legii nr.207/2015 privind Codul de 
Procedură fiscală, se impune actualizarea unor elemente ale actelor administrativ-fiscale 
emise de organele fiscale în derulararea procedurii privind impunerea din oficiu a 
impozitelor, taxelor şi contribuţiilor, aplicată în prezent (temeiul de drept, termenul de 
depunere a contestaţiei), precum și eliminarea din conținutul procedurii de impunere a 
unor referințe la obligații pentru care s-a implinit termenul de prescripție (impozitul 
minim). 
 
Totodată, având în vedere faptul că în practică unele organe de inspecție fiscală 
stabilesc diferențe de obligații fiscale fără a lua în considerare sumele stabilite din oficiu 
de organele de administrare, cu consecința desființării deciziei de impunere din oficiu,  
se propune reglementarea regimului deciziilor de impunere din oficiu referitoare la  
obligații care privesc perioade care fac obiectul unei inspecției fiscale.  
 
Având în vedere dispozițiile legale în vigoare începând cu 1 ianuarie 2016, prin 
prezentul proiect de ordin se propune aprobarea Procedurii privind stabilirea din 
oficiu a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reţinere la sursă, precum și a modelului și conținutului următoarelor 
formulare: 
 
 - Referat privind impunerea din oficiu; 
 - Decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă; 
 - Decizie de desfiinţare a deciziei de impunere din oficiu. 
 


